ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________ /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 116 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Ministério Público da Paraíba - MPPB, para requerer a

instauração de procedimento investigatório para apuração de possíveis

irregularidades ocorridas durante a realização de um mutirão de procedimentos

oftalmológicos realizados no Hospital de Clínicas de Campina Grande, promovido

recentemente pela Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB).

                       Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 20 de maio de 2025.

21.475

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                             JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura objetiva, com a devida urgência, a atuação do

Ministério Público Estadual no sentido de averiguar possíveis irregularidades ocorridas

durante a realização de um mutirão de procedimentos oftalmológicos realizados no

Hospital de Clínicas de Campina Grande, promovido recentemente pela Secretaria de

Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB).

                       Segundo relatos amplamente divulgados e preocupações levantadas por

familiares e pacientes diretamente afetados, diversos procedimentos resultaram em

consequências graves à saúde ocular dos envolvidos, incluindo casos de infecção, dor

intensa e, alarmantemente, perda de visão. Informações preliminares indicam o uso de

medicamentos vencidos durante os atendimentos, o que pode ter comprometido

significativamente a segurança dos pacientes.

                       Diante da gravidade da situação, torna-se essencial que sejam

investigadas, com total transparência e rigor, as condições em que o mutirão foi

conduzido. É necessário esclarecer o número exato de pessoas atendidas, os tipos de

procedimentos realizados, os critérios adotados para seleção dos pacientes e,

especialmente, os protocolos de segurança e fiscalização adotados antes, durante e após

a execução das intervenções.

                       Solicita-se, ainda, que o Ministério Público apure a regularidade da

contratação da Fundação Rubens Dutra Segundo entidade responsável pela execução do

mutirão, verificando os termos do contrato firmado com o Poder Público, a qualificação

dos profissionais envolvidos e a responsabilidade técnica pela condução das atividades

médicas.

                        Diante dos riscos à saúde pública e do possível comprometimento da

integridade física dos pacientes, entendemos que a intervenção do Ministério Público é

indispensável para garantir a responsabilização dos envolvidos, prevenir novos

episódios semelhantes e assegurar que os direitos dos cidadãos afetados sejam

respeitados e reparados.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                        Assim, este requerimento visa a proteção do interesse coletivo e da saúde

da população, contando com o prestígio e a seriedade do Ministério Público Estadual

para a apuração célere e eficaz dos fatos relatados.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 20 de maio de 2025.